



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

от 22.02.2017

№ 115

г. Краснодар

**О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
главы администрации (губернатора) Краснодарского края**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», Законом Краснодарского края от 18 июля 2016 года № 3424-КЗ «О государственной политике в сфере финансового просвещения населения Краснодарского края», а также в целях обеспечения комплексного, сбалансированного и устойчивого социально-экономического и инновационного развития Краснодарского края **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 943 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. В пункте 11.2.1 подраздела 11.2 «Подпрограмма «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае» раздела 11 «Государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 сентября 2016 года № 732 «Об утверждении Перечня расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из краевого бюджета, на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» цифры «119» исключить.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления

на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края
от 22.02.2017 № 115

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года
№ 943 «Об утверждении государственной программы Краснодарского
края «Социально-экономическое и инновационное
развитие Краснодарского края»**

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края:

1) в позиции «Перечень целевых показателей государственной программы» после абзаца «прирост оборота розничной торговли» дополнить абзацем следующего содержания:

«количество нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов»;

2) в позиции «Объемы и источники финансирования государственной программы» цифры «16 826 805,8» заменить цифрами «18 837 046,7», цифры «614 790,6» заменить цифрами «1 779 297,2», цифры «15 422 009,4» заменить цифрами «16 170 567,4», цифры «785 005,8» заменить цифрами «882 182,1».

2. В приложении № 1 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в разделе «Государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

в пункте 4 в графе 9 цифры «27,6» заменить цифрами «28», в графе 10 цифры «27,8» заменить цифрами «28,4», в графе 11 цифры «27,9» заменить цифрами «28,8»;

дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

«

5 ¹	Количество нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов	ед.	3	5675	0 ³⁾	6750	6850	6950	7050	7150
----------------	--	-----	---	------	-----------------	------	------	------	------	------

»;

в пункте 7 графу 7 дополнить цифрами «80»;
в пункте 9 графу 7 дополнить цифрами «60,0»;

2) в разделе «Подпрограмма № 1 «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»:

в пункте 1.1 графу 7 дополнить цифрами «0,3», графу 8 дополнить цифрами «0,07», в графе 9 цифры «0,2» заменить цифрами «0,13»;

в пункте 1.2 в графе 7 цифры «0,08» заменить цифрами «0,57», в графе 8 цифры «0,08» заменить цифрами «0,2», в графе 9 цифры «0,4» заменить цифрами «0,2»;

в пункте 1.3 графы 7, 8 дополнить цифрами «0,02», в графе 9 цифры «0,04» заменить цифрами «0,02»;

в пункте 1.4 графу 8 дополнить цифрами «0,09», в графе 9 цифры «0,2» заменить цифрами «0,09»;

в пункте 1.5 в графах 7 — 9 цифры «0,05» исключить;

3) в разделе «Подпрограмма № 3 «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае»:

в пункте 3.2 в графе 7 цифры «0,71» заменить цифрами «1,087», в графе 8 цифры «0,71» заменить цифрами «0,853», в графе 9 цифры «0,71» заменить цифрами «0,652», в графе 10 цифры «0,71» заменить цифрами «3,1005»;

дополнить пунктами 3.4, 3.5 следующего содержания:

«

3.4	Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей)	%	3	10,9	0 ³⁾	12	13,5	13,9	14,4	14,8
3.5	Доля кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства в общем кредитном портфеле юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	%	3	25,5	0 ³⁾	20	21	22	23	24

»;

4) в сноске к таблице:

слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю» заменить словами «Управления Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«³⁾ Отчетные данные на 1 января 2017 года отсутствуют.».

3. В приложении № 2 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) слова «Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю» в соответствующих падежах заменить словами «Управление Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея»;

2) раздел «Государственная программа «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

«

5 ¹	Количество нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов	значение показателя рассчитывается путем суммирования данных, полученных от органов местного самоуправления в Краснодарском крае	данные органов местного самоуправления в Краснодарском крае	ежегодно, не позднее 10 февраля	департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края
----------------	--	--	---	---------------------------------	--

»;

3) раздел «Подпрограмма № 3 «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае» дополнить пунктами 3.4, 3.5 следующего содержания:

«

3.4	Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей)	$D_{\text{обпмсп}} = \frac{\text{Обпмсп}}{\text{Обмсп}} * 100$, где Обпмсп – оборот обрабатывающей промышленности субъектов малого и среднего предпринимательства Обмсп – оборот субъектов малого и среднего предпринимательства	Обпмсп, Обмсп - данные Управления Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (статистический сборник «Малое и среднее предпринимательство Краснодарского края»)	ежегодно, не позднее 1 июня	департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края
3.5	Доля кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства в общем кредитном портфеле юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	$D_{\text{кмсп}} = \frac{\text{СЗкмсп}}{\text{СЗкюлип}} * 100$, где СЗкмсп – ссудная задолженность по кредитам субъектов малого и среднего предпринимательства СЗкюлип – ссудная задолженность по кредитам юридических лиц и предпринимателей	СЗкмсп, СЗкюлип – данные Центрального банка Российской Федерации и Южного главного управления Банка России	ежегодно, не позднее 1 марта	департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края

».

4. В разделе 1 «Цель – обеспечение комплексного, сбалансированного и устойчивого социально-экономического и инновационного развития Краснодарского края» приложения № 3 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в пункте 1.2.2 подраздела 1.2 «Задача – улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Краснодарского края»:

в строке «2017» цифры «474 394,0» заменить цифрами «1 012 949,3», цифры «7 650» заменить цифрами «25 000»;

в строках «2018», «2019» цифры «9 425» заменить цифрами «25 000»;

в строках «2020», «2021» цифры «18 900» заменить цифрами «25 000»;

в строке «всего» цифры «4 193 319,1» заменить цифрами «4 731 874,4»;

2) в пункте 1.4.1 подраздела 1.4 «Задача – повышение информированности населения Краснодарского края о социально-экономическом и инновационном развитии Краснодарского края»:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	40 000,0	–	40 000,0	–	–	распространение информационных сюжетов и программ на телевидении – 157 часов
------	----------	---	----------	---	---	--

»;

в строке «всего» цифры «40 000,0» заменить цифрами «80 000,0»;

3) в пункте 1.6.1 подраздела 1.6 «Задача – улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края»:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	85 000,0	–	85 000,0	–	–	обеспечение перевозок пассажиров с частотой 100 парных авиарейсов в IV квартале 2016 года, 100 парных авиарейсов в I квартале 2017 года, 120 парных авиарейсов во II квартале 2017 года, 120 парных авиарейсов в III квартале 2017 года
------	----------	---	----------	---	---	---

»;

в строке «всего» цифры «24 000,0» заменить цифрами «109 000,0»;

4) в позиции «Итого»:

в строке «2017» цифры «561 194,0» заменить цифрами «1 224 749,3»;

в строке «всего» цифры «4 947 159,4» заменить цифрами «5 610 714,7».

5. В приложении № 4 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» цифры «10 418 359,8» заменить цифрами

«11 520 588,1», цифры «239 704,3» заменить цифрами «1 153 450,0», цифры «9 423 781,4» заменить цифрами «9 508 784,1», цифры «754 874,1» заменить цифрами «858 354,0»;

2) в таблице № 1 раздела 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в позиции «2017 год» в графе 2 цифры «1 801 759,7» заменить цифрами «2 903 988,0», графу 3 дополнить цифрами «913 745,7», в графе 4 цифры «1 700 531,0» заменить цифрами «1 785 533,7», в графе 5 цифры «101 228,7» заменить цифрами «204 708,6»;

в позиции «Всего по подпрограмме» цифры «10 418 359,8» заменить цифрами «11 520 588,1», цифры «239 704,3» заменить цифрами «1 153 450,0», цифры «9 423 781,4» заменить цифрами «9 508 784,1», цифры «754 874,1» заменить цифрами «858 354,0».

6. В приложении к подпрограмме «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»:

1) в пункте 1.1.1 подраздела 1.1 «Задача – строительство, реконструкция и техническое перевооружение объектов общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение объектов недвижимости, движимого имущества (необходимого для обеспечения функционирования приобретаемого (приобретенного) объекта недвижимости), в том числе в целях реализации мероприятий, направленных на создание в Краснодарском крае новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения» раздела 1 «Цель – повышение уровня комплексного обеспечения муниципальных образований Краснодарского края объектами общественной инфраструктуры»:

в строке «2017» в графе 5 цифры «1 801 759,7» заменить цифрами «2 903 988,0», графу 6 дополнить цифрами «913 745,7», в графе 7 цифры «1 700 531,0» заменить цифрами «1 785 533,7», в графе 8 цифры «101 228,7» заменить цифрами «204 708,6», в графе 10 цифру «5» заменить цифрами «12»;

в строке «всего» цифры «10 345 967,2» заменить цифрами «11 448 195,5», цифры «239 704,3» заменить цифрами «1 153 450,0», цифры «9 358 628,2» заменить цифрами «9 443 630,9», цифры «747 634,7» заменить цифрами «851 114,6»;

2) в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2017» в графе 5 цифры «1 801 759,7» заменить цифрами «2 903 988,0», графу 6 дополнить цифрами «913 745,7», в графе 7 цифры «1 700 531,0» заменить цифрами «1 785 533,7», в графе 8 цифры «101 228,7» заменить цифрами «204 708,6»;

в строке «всего» цифры «10 418 359,8» заменить цифрами «11 520 588,1», цифры «239 704,3» заменить цифрами «1 153 450,0», цифры «9 423 781,4» заменить цифрами «9 508 784,1», цифры «754 874,1» заменить цифрами «858 354,0».

7. В пункте 1.1.1 подраздела 1.1 «Задача – развитие и координация выста-

вочно-ярмарочной деятельности Краснодарского края, обеспечивающей продвижение его интересов на рынках товаров и услуг, инвестиционной деятельности, развитие информационной поддержки инвесторов» раздела 1 «Цель – формирование и продвижение экономической и инвестиционной привлекательности Краснодарского края за его пределами» приложения к подпрограмме «Формирование и продвижение экономической и инвестиционной привлекательности Краснодарского края за его пределами»:

в строке «2017» в графе 10 цифры «1 800» заменить цифрами «1 535», цифры «450» заменить цифрами «660», слова «поддержка и обслуживание интернет-ресурса www.investkuban.ru поддержка и обслуживание программного комплекса, обеспечивающего автоматизированную обработку и оперативное обновление информации Единой системы инвестиционных предложений Краснодарского края» исключить.

8. В приложении № 6 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в паспорте подпрограммы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае»:

позицию «Перечень целевых показателей подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей)

доля кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства в общем кредитном портфеле юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» цифры «945 276,2» заменить цифрами «1 189 733,5», цифры «375 086,3» заменить цифрами «625 847,2», цифры «30 131,7» заменить цифрами «23 828,1»;

2) в таблице № 1 раздела 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в строке «2017» в графе 2 цифры «172 744,0» заменить цифрами «417 201,3», графу 3 дополнить цифрами «250 760,9», в графе 5 цифры «6 303,6» исключить;

в позиции «Всего по подпрограмме» цифры «945 276,2» заменить цифрами «1 189 733,5», цифры «375 086,3» заменить цифрами «625 847,2», цифры «30 131,7» заменить цифрами «23 828,1».

9. В приложении к подпрограмме «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае»:

1) в пункте 1.1.1 подраздела 1.1 «Задача – развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	–	–	–	–	–	–
------	---	---	---	---	---	---

»;

в строке «всего» цифры «602 624,6» заменить цифрами «476 552,0», цифры «262 550,9» заменить цифрами «142 781,9», цифры «30 131,7» заменить цифрами «23 828,1»;

2) в подразделе 1.2 «Задача – государственная поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности»:

в пункте 1.2.1:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	40 000,0	24 400,0	15 600,0	–	–	<p>количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами МСП, получившими государственную поддержку, – 333 ед.</p> <p>прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов МСП, получивших государственную поддержку, – 0,01 %</p> <p>количество субъектов МСП, получивших государственную поддержку, – 9 349 ед.</p> <p>увеличение оборота субъектов МСП, получивших государственную поддержку, в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года, – 1 %</p> <p>доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов МСП (без учета индивидуальных предпринимателей), получивших государственную поддержку, – 11 %</p>
------	----------	----------	----------	---	---	---

»;

в строке «всего» цифры «78 658,5» заменить цифрами «111 444,1», цифры «16 165,3» заменить цифрами «40 565,3», цифры «62 493,2» заменить цифрами «70 878,8»;

в пункте 1.2.2:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	8 974,0	5 474,0	3 500,0	–	–	<p>количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами МСП, получившими государственную поддержку, – 20 ед.</p> <p>прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), заня-</p>
------	---------	---------	---------	---	---	--

						тых у субъектов МСП, получивших государственную поддержку, – 3 % количество субъектов МСП, получивших государственную поддержку, – 150 ед.
--	--	--	--	--	--	---

»;

в строке «всего» цифры «31 250,0» заменить цифрами «36 724,0», цифры «10 000,0» заменить цифрами «15 474,0»;

в пункте 1.2.3:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	355 124,2	216 527,9	138 596,3	–	–	количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами МСП, получившими государственную поддержку, – 700 ед. прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов МСП, получивших государственную поддержку, – 6 % количество субъектов МСП, получивших государственную поддержку, – 119 ед. увеличение оборота субъектов МСП, получивших государственную поддержку, в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года – 2 % доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов МСП (без учета индивидуальных предпринимателей), получивших государственную поддержку, – 23 %
------	-----------	-----------	-----------	---	---	--

»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «90 000,0» заменить цифрами «415 124,2», графу 6 дополнить цифрами «216 527,9», в графе 7 цифры «90 000,0» заменить цифрами «198 596,3»;

3) в пункте 1.3.6 подраздела 1.3 «Задача – содействие реализации, продвижению и коммерциализации результатов инновационных проектов и разработок»:

строку «2017» изложить в следующей редакции:

«

2017	7 146,1	4 359,0	2 787,1	–	–	количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) – 2 ед. количество физических лиц в возрасте до 30 лет (включительно), вовлеченных в реализацию мероприятия, – 600 ед.
------	---------	---------	---------	---	---	--

»;

в строке «всего» цифры «23 310,0» заменить цифрами «30 456,1», цифры «20 979,0» заменить цифрами «25 338,0», цифры «2 331,0» заменить цифрами «5 118,1»;

4) в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2017» в графе 5 цифры «172 744,0» заменить цифрами «417 201,3», графу 6 дополнить цифрами «250 760,9», в графе 8 цифры «6 303,6» исключить;

в строке «всего» цифры «945 276,2» заменить цифрами «1 189 733,5», цифры «375 086,3» заменить цифрами «625 847,2», цифры «30 131,7» заменить цифрами «23 828,1».

10. В таблице приложения № 7 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в разделе «Основные мероприятия»:

в строке «2017 год» цифры «561 194,0» заменить цифрами «1 224 749,3»;

в строке «Всего по основным мероприятиям» цифры «4 947 159,4» заменить цифрами «5 610 714,7»;

2) в разделе «Подпрограмма № 1 «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»:

в строке «2017 год» в графе 2 цифры «1 801 759,7» заменить цифрами «2 903 988,0», графу 3 дополнить цифрами «913 745,7», в графе 4 цифры «1 700 531,0» заменить цифрами «1 785 533,7», в графе 5 цифры «101 228,7» заменить цифрами «204 708,6»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «10 418 359,8» заменить цифрами «11 520 588,1», цифры «239 704,3» заменить цифрами «1 153 450,0», цифры «9 423 781,4» заменить цифрами «9 508 784,1», цифры «754 874,1» заменить цифрами «858 354,0»;

3) в разделе «Подпрограмма № 3 «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инвестиционной деятельности в Краснодарском крае»:

в строке «2017 год» в графе 2 цифры «172 744,0» заменить цифрами «417 201,3», графу 3 дополнить цифрами «250 760,9», в графе 5 цифры «6 303,6» исключить;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «945 276,2» заменить цифрами «1 189 733,5», цифры «375 086,3» заменить «625 847,2», цифры «30 131,7» заменить цифрами «23 828,1»;


4) в разделе «Общий объем финансирования государственной программы»:

в позиции «2017 год» в графе 2 цифры «2 609 551,7» заменить цифрами «4 619 792,6», графу 3 дополнить цифрами «1 164 506,6», в графе 4 цифры «2 501 019,4» заменить цифрами «3 249 577,4», в графе 5 цифры «107 532,3» заменить цифрами «204 708,6»;

в позиции «Всего по государственной программе» цифры «16 826 805,8»

заменить цифрами «18 837 046,7», цифры «614 790,6» заменить цифрами «1 779 297,2», цифры «15 422 009,4» заменить цифрами «16 170 567,4», цифры «785 005,8» заменить цифрами «882 182,1».

Заместитель министра
экономики Краснодарского края



И.В. Красавин